
 

 

 
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO 105/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de pintura com duas demãos e 
correções de paredes externas do Paço Municipal de Saudade do Iguaçu estado do Paraná, compreendendo 
1.525m², conforme segue: 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR TOTAL 

R$ 

1 1.525 m² 

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Pintura com duas demãos e 
correção de paredes do Paço municipal de Saudade 
do Iguaçu estado do Paraná, sem fornecimento de 
material.  
- Metragem total do serviço nos três andares: 1.525 
m². 

11,00 16.775,00 

       Valor total ---------------R$  16.775,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta)dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: MARCIO GALLINA CONSTRUCAO CIVIL E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 
CNPJ Nº.  16.700.335/0001-52 
VALOR TOTAL: R$ 16.775,00 (dezesseis mil setecentos e setenta e cinco reais). 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 30(trinta) dias, após a execução do serviço e 
das etapas solicitadas, mediante apresentação da respectiva nota fiscal/fatura atestada pelo Gestor e Fiscal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Ação: 04.122.0003.2.052 – Manutenção e Conservação de Bens e Espaços Públicos 
Despesa: 3.3.90.39.16 – Manutenção e conservação de bens imóveis 
Principal:  108                                  Despesa: 3886 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
Valor desta dotação: R$ 16.775,00 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa de 
licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para compras e outros 
serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 23 da Lei de Licitações, 
que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, Saudade do Iguaçu, em 24 de outubro de 2023. 
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal  


